
Adempimenti art. 9 legge provinciale 30 novembre
1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione
amministrativa provinciale e norme in materia di
procedimento amministrativo". Approvazione
della modulistica per la liquidazione del contributo
provinciale per il sostegno agli studi post diploma
per l'anno accademico 2022/2023.

Determinazione n. 8357 del 31/07/2023

Adempimenti art. 9 legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di
procedimento amministrativo". Approvazione della modulistica per la liquidazione del contributo
provinciale per il sostegno agli studi post diploma per l'anno accademico 2022/2023.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S116-00134
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Adempimenti art. 9 legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la
semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento
amministrativo". Approvazione della modulistica per la liquidazione del contributo provinciale per il
sostegno agli studi post diploma per l'anno accademico 2022/2023.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00134
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 10 
IL DIRIGENTE
Vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 200 di data 10 febbraio 2023, con la quale sono stati
approvati i "Criteri per l'erogazione della seconda e terza annualità del contributo per il sostegno agli studi
post- diploma (PAC) per l'anno accademico 2022/2023.
Considerato che la sopra citata deliberazione rinvia a successiva determinazione del dirigente del Servizio
competente l'approvazione della modulistica per la richiesta del contributo da parte degli studenti.
Dato atto che l'articolo 9 della legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 recante "Principi per la
democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in
materia di procedimento amministrativo", dispone che la conformità della modulistica alle norme sul
procedimento amministrativo, sulla documentazione e sull'utilizzo delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione sia garantita dalla Provincia attraverso la struttura competente in materia di semplificazione
amministrativa. I moduli così "certificati" devono inoltre contenere un elemento identificativo della loro
provenienza dal sito internet istituzionale della Provincia.



Considerato che in attuazione dell'articolo 9 della citata legge, la Giunta provinciale ha approvato la
deliberazione n. 1358 di data 28 giugno 2012, recante le direttive per la predisposizione,
certificazione e pubblicazione della modulistica, nonché per la predisposizione e pubblicazione sul sito
istituzionale delle schede informative sui procedimenti amministrativi di competenza provinciale.
Preso atto che con precedente determinazione n. 1442 del 14 febbraio 2023 è stata approvata la modulistica
per la presentazione della dichiarazioni ai fini dell'erogazione della seconda e della terza annualità del
contributo per il sostegno agli studi post diploma per l'anno accademico 2022/2023, si rende ora necessario
approvare la modulistica per la liquidazione del contributo spettante.
Visto l'allegato Allegato A) - Domanda di liquidazione del contributo per il sostegno agli studi post diploma
a.a. 2022/2023.
Acquisito il parere di conformità della modulistica rilasciato dall'Unità di missione strategica semplificazione
e digitalizzazione con nota prot. n. 584950 di data 28 luglio 2023.
Tutto ciò premesso,
D E T E R M I N A
1) di approvare, per le ragioni meglio specificate in premessa e in applicazione dell'articolo 9 della legge
provinciale 30 novembre 1992 n. 23, la modulistica per la richiesta di liquidazione del contributo per il
sostegno agli studi post diploma a.a. 2022/2023 di cui all'allegato A) - Domanda di liquidazione del
contributo provinciale per il sostegno agli studi post diploma a.a. 2022/2023;
2) di dare atto che la domanda di cui all'Allegato A) sarà presentata dagli studenti/studentesse beneficiari
all'Amministrazione per via telematica mediante procedura online sul sito www.vivoscuola.it;
RIFERIMENTO : 2023-S116-00134
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 10 
3) di dare atto che dal presente provvedimento non derivano impegni di spesa né accertamenti di entrata a
carico del bilancio provinciale;
4) di dare atto che, fermo restando la possibilità di adire la competente Autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla comunicazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S116-00134
Pag 3 di 4 ROV
Num. prog. 3 di 10 
001 Allegato A)
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2023-S116-00134
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 10 
Codice modulo: 00000
Esente da bollo ai sensi del DPR 642/1972 -
Tabella Allegato B) - art.11
Alla Provincia Autonoma di Trento Servizio Formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di
sistema DOMANDA DI LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO PER IL
SOSTEGNO AGLI STUDI POST DIPLOMA A.A. 2022/2023
(Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 art. 23 comma 3 ter e D.G.P.10 febbraio 2023, n. 200)
Dati obbligatori - automatici da CPS/SPID - tutti modificabili ad eccezione di "cognome", "nome", "codice
fiscale"
Il/la sottoscritto/a Cognome ________________________________________ Nome
_________________________________________
nato/a a ___________________________________________________ (provincia ___ ) in data _________



sesso _ M,F
residente in _______________________________________________________________ (provincia ___ )
CAP _____
via ____________________________________________________________________________________
n. _______
cellulare ________________
e-mail ____________________________________________________________
pec _______________________________________________ facoltativo codice fiscale
____________________________
inserire in automatico numero e data determina in base a quanto presente nel file beneficiario/a del contributo
provinciale di sostegno agli studi post diploma di cui alla determinazione del dirigente del Servizio
formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. xx di data xxxxxxxxx, ai fini della
liquidazione dell'annualità del contributo spettante per l'anno accademico 2022/2023
CHIEDE
la liquidazione della rata del contributo per il sostegno agli studi per l'anno accademico 2022/2023, tramite
accredito:
due scelte alternative - una obbligatoria - controllare lunghezza IBAN 27 caratteri - sul proprio c/c bancario:
se selezionato, i tre campi sono obbligatori intestato a
________________________________________________________________________________
Istituto
bancario____________________________________________________________________________
IBAN __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __ __
- sul c/c bancario di altro soggetto maggiorenne tramite la delega a terzi per la riscossione di benefici
economici con autenticazione della firma, ai sensi dell'art. 21, comma 2, del D.P.R. 445/2000.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con Determinazione del
Servizio form. prof., form. terziaria e funz.
sistema n. xxx di data xxxx Num. prog. 5 di 10 
Codice modulo: 00000
Si allega la seguente documentazione:
1) modello detrazioni d'imposta per l'anno 2023
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con Determinazione del
Servizio form. prof., form. terziaria e funz.
sistema n. xxx di data xxxx Num. prog. 6 di 10 
Codice modulo: 00000
INFORMATIVA EX ARTT. 13 E 14 DEL REGOLAMENTO (UE) N. 679 DEL 2016
Il Regolamento Europeo UE/2016/679 (di seguito il "Regolamento") stabilisce norme relative alla protezione
delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali.
In osservanza del principio di trasparenza previsto dall'art. 5 del Regolamento, la Provincia autonoma di
Trento Le fornisce le informazioni richieste dagli artt. 13 e 14 del Regolamento (raccolta dati presso
l'Interessato e presso terzi).
Titolare del trattamento dei dati personali è la Provincia autonoma di Trento (di seguito, il "Titolare"), nella
persona del legale rappresentante (Presidente della Giunta Provinciale in carica), Piazza Dante n. 15, 38122 -
Trento, tel. 0461.494697, fax 0461.494603 e-mail direzionegenerale@provincia.tn.it, pec
segret.generale@pec.provincia.tn.it.
Preposto al trattamento è il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni
di sistema; i dati di contatto sono: Servizio formazione professionale, formazione terziaria a funzioni di
sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento,
tel. 0461 491377, fax 0461 493521, e-mail serv.formazione@provincia.tn.it pec
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Il Preposto è anche il soggetto designato per il riscontro all'Interessato in caso di esercizio dei diritti ex art. 15
- 22 del Regolamento, di seguito descritti.
Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) è contattabile ai seguenti recapiti: Via Mantova n. 67, 38122 -
Trento, tel.



0461 494446, fax 0461 494401, e-mail idprivacy@provincia.tn.it (indicare, nell'oggetto: "Richiesta
intervento RPD ex art. 38
Reg. UE").
Il trattamento dei Suoi dati personali sarà improntato al rispetto della normativa sulla protezione dei dati
personali e, in particolare, ai principi di correttezza, liceità e trasparenza, di limitazione della conservazione,
nonché di minimizzazione dei dati in conformità agli artt. 5 e 25 del Regolamento.
1. FONTE DEI DATI PERSONALI
I Suoi dati sono raccolti con il presente modulo, da Lei compilato.
I dati sono raccolti mediante l'applicativo di Trentino Digitale Spa, società formalmente nominata quale
Responsabile esterno del trattamento.
2. FINALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il principio di minimizzazione prevede come possano essere raccolti e trattati soltanto i dati personali
pertinenti e non eccedenti alle specifiche finalità del trattamento.
Il principio di limitazione della conservazione consiste nel mantenere i dati in una forma che consente
l'identificazione degli Interessati per un arco di tempo non superiore al conseguimento delle finalità, salvo
casi eccezionali.
Anche per tali ragioni, nonché nel rispetto degli artt. 13 e 14 del Regolamento, La informiamo che la finalità
del trattamento (cioè lo scopo per cui i dati personali sono raccolti e successivamente trattati), consiste
nell'esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è
investito il Titolare (art. 6, par. 1, lett. e), del Regolamento) ed, in particolare, per le finalità connesse
all'erogazione del "Contributo provinciale per il sostegno agli studi post diploma" e per garantire il rispetto
degli specifici adempimenti previsti dalla normativa provinciale.
La relativa base giuridica (ovvero la norma di legge - nazionale o comunitaria - o di regolamento, che
consente il trattamento dei Suoi dati), è formata dalla Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 "Norme in
materia di diritto allo studio nell'ambito dell'istruzione superiore" e s.m.i, art. 23 comma 3 ter.
Il conferimento dei Suoi dati personali è obbligatorio per le finalità di cui sopra e per tutte quelle ausiliarie e
connesse (quali,
ad esempio, attività di controllo e consultive); il rifiuto al conferimento dei dati comporterà l'impossibilità di
corrispondere alla richiesta connessa alla specifica finalità.
Per massima chiarezza, Le precisiamo che, essendo fondato sulle predette basi giuridiche, non è quindi
necessario il Suo consenso al trattamento di tali dati personali.
3. MODALITÀ DEL TRATTAMENTO
Il trattamento sarà effettuato con modalità cartacee e con strumenti automatizzati (informatici/elettronici) con
logiche atte a garantire la riservatezza, l'integrità e la disponibilità dei dati stessi.
I Suoi dati saranno trattati, esclusivamente per le finalità di cui sopra, dal personale dipendente e, in
particolare, da Preposti al trattamento (Dirigenti), appositamente nominati, nonché da Addetti al trattamento
dei dati, specificamente autorizzati ed istruiti. Sempre per le finalità indicate, i Suoi dati potranno essere
trattati da soggetti che svolgono attività strumentali per il Titolare, che prestano adeguate garanzie circa la
protezione dei dati personali e nominati Responsabili del trattamento ex art. 28
del Regolamento. L'elenco aggiornato dei Responsabili è consultabile presso la sede del Servizio formazione
professionale,
formazione terziaria a funzioni di sistema, Via Gilli n. 3, 38121 Trento.
4. PROCESSI DECISIONALI AUTOMATIZZATI E PROFILAZIONE
E' esclusa l'esistenza di un processo decisionale automatizzato, compresa la profilazione.
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con Determinazione del
Servizio form. prof., form. terziaria e funz.
sistema n. xxx di data xxxx Num. prog. 7 di 10 
Codice modulo: 00000
5. COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE DEI DATI (CATEGORIE DI DESTINATARI)
I suoi dati saranno comunicati all'INPS - Casellario dell'Assistenza ai sensi dell'art. 13 del decreto-legge 31
maggio 2010, n.
78 convertito con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, del DM 8 marzo 2013 e del DM 16
dicembre 2014, n. 206.



I Suoi dati personali, fermo il divieto di diffusione dei dati relativi alla salute (oltre che di quelli genetici e
biometrici), saranno diffusi ai sensi e per gli effetti della seguente norma: Legge provinciale 30 novembre
1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione all'azione
amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo" e ss.mm.ii., articoli 31 e
31bis.
6. TRASFERIMENTO EXTRA UE
La informiamo che i Suoi dati non saranno trasferiti fuori dell'Unione europea.
7. PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI
In osservanza del succitato principio di limitazione della conservazione, Le comunichiamo che il periodo di
conservazione dei Suoi dati personali è pari a 10 anni.
8. DIRITTI DELL'INTERESSATO
Lei potrà esercitare, nei confronti del Titolare ed in ogni momento, i diritti previsti dal Regolamento. In base
alla normativa vigente Lei potrà:
- chiedere l'accesso ai Suoi dati personali e ottenere copia degli stessi (art. 15);
- qualora li ritenga inesatti o incompleti, richiederne, rispettivamente, la rettifica o l'integrazione (art. 16);
- se ricorrono i presupposti normativi, opporsi al trattamento dei Suoi dati (art. 21), richiederne la
cancellazione (art. 17), o esercitare il diritto di limitazione (art. 18).
Ai sensi dell'art. 19, nei limiti in cui ciò non si riveli impossibile o implichi uno sforzo sproporzionato, il
Titolare comunica a ciascuno degli eventuali destinatari cui sono stati trasmessi i dati personali le rettifiche, o
cancellazioni, o limitazioni del trattamento effettuate; qualora Lei lo richieda, il Titolare Le comunicherà tali
destinatari.
In ogni momento, inoltre, Lei ha diritto di proporre reclamo all'Autorità di controllo.
Check obbligatorio - Dichiaro di aver preso visione e di accettare le condizioni dell'informativa sulla privacy
Data _____________
IL RICHIEDENTE
Inviato attraverso il portale dei servizi da :
___________Codice fiscale___________
Divieto delle "revolving doors" - articolo 53, comma 16-ter, d. lgs. 165/2001
I dipendenti pubblici che, negli ultimi tre anni di servizio, hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per
conto delle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, non possono svolgere nei tre anni
successivi alla cessazione del rapporto di pubblico impiego, attività lavorativa o professionale presso i
soggetti privati destinatari dell'attività della pubblica amministrazione svolta attraverso i medesimi poteri. I
contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto previsto dal presente comma sono nulli ed è
fatto divieto ai soggetti privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche
amministrazioni per i successivi tre anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e
accertati ad essi riferiti".
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con Determinazione del
Servizio form. prof., form. terziaria e funz.
sistema n. xxx di data xxxx Num. prog. 8 di 10 
Codice modulo: 00000
MOD. DET1-2023
DETRAZIONI D'IMPOSTAANNO 2023 - BORSE DI STUDIO
Dichiarazione ai sensi e per gli effetti dell'art. 23 del Dpr 29/9/73 n. 600
ATTENZIONE: prima di compilare il presente modello leggere attentamente le note poste in calce e sul
retro.
In grigio campi automatici da prima pagina e non editabili Il/la sottoscritto/a Cognome
______________________________________ Nome _____________________________________
nato/a a _______________________________________________________ (prov ___ ) il _____________
residente a ________________________________________________________ (prov ___ ) CAP ______
via __________________________________________________________________________ n. ____
codice fiscale ____________________________
inserire in automatico numero e data determina in base a quanto presente nel file (come sulla pagina iniziale)
beneficiario/a del contributo per il sostegno agli sudi post diploma per l'a.a. 2022/2023, di cui alla



determinazione del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema n. ___ di
data _________
riferita al periodo dal 01/11/2022 al 31/10/2023
D I C H I A R A
sotto la propria responsabilità di avere diritto alla seguente detrazione d'imposta:
Due scelte alternative - una obbligatoria - per REDDITI ASSIMILATI A QUELLI DI LAVORO
DIPENDENTE (BORSA DI STUDIO)
con applicazione della misura minima di euro 1.380,00 prevista dall'articolo 13, comma 1, del TUIR, se non è
stata già chiesta durante l'anno ad altro sostituto d'imposta e se il reddito complessivo annuo non supera euro
15.000,00
- solo nel caso NON SI VOGLIA FRUIRE della detrazione, barrare la seguente casella: NO
LA DETRAZIONE D'IMPOSTA E' EFFETTUATA SE LO STUDENTE DICHIARA DI AVERNE
DIRITTO
INDICANDONE LE CONDIZIONI DI SPETTANZA
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con Determinazione del
Servizio form. prof., form. terziaria e funz.
sistema n. xxx di data xxxx Num. prog. 9 di 10 
Codice modulo: 00000
andare a pagina nuova DETRAZIONE PER REDDITI ASSIMILATI A QUELLI DI LAVORO
DIPENDENTE (BORSA DI STUDIO)
La detrazione va rapportata al periodo di studio nell'anno.
IMPORTO MASSIMO DETRAZIONE CONDIZIONI DI SPETTANZA(*)
E 1.880,00 (**)
Reddito fino a E 15.000,00
Da E 1.910,00 a E 3.100,00
Reddito da E 15.001,00 a E 28.000,00
(calcolo dell'importo della detrazione spettante in base al reddito)
E 1.910,00
Reddito da E 28.001,00 a E 50.000,00
(calcolo dell'importo della detrazione spettante in base al reddito)
(*) Per reddito da E 25.001,00 a E 35.000,00 si aggiungono E 65 da non rapportare al periodo di
lavoro/studio/pensione (**) Se richiesto, può essere riconosciuto l'importo minimo di E 1.380,00
Data _____________
Inviato attraverso il portale dei servizi da :
___________Codice fiscale___________
Modulo certificato ai sensi dell'art. 9, comma 4, della l.p. 23/1992 e approvato con Determinazione del
Servizio form. prof., form. terziaria e funz.
sistema n. xxx di data xxxx Num. prog. 10 di 10


